
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 520 del  11 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI LOCALI ACCESSORI 

INTERRATI DELLA SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA MONDOVI’. 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, LIQUIDAZIONE PARCELLA, 

FATTURE, QUOTA RUP E QUOTA ANAC 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

RICHIAMATA: 

- la propria precedente determinazione n. 245 del 21/07/2023 di aggiudicazione definitiva dei 

lavori denominati “REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO 

DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° 

GRADO DEL CAPOLUOGO - Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – CUP: F71B22000370006”, alla ditta 

EDILSCAVI S.r.l. di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 

00658180047 – per l’importo complessivo di € 391.292,52 IVA 10% compresa;  

- la propria precedente determinazione n. 465 del 20/12/2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione esecutiva e direzione dei 

lavori per la realizzazione di una nuova rampa di accesso ai locali accessori interrati 

dell’Istituto Comprensivo di Villanova Mondovì “Delfino Orsi” del Capoluogo, al dott. ing. 

DAVIDE BOASSO di Villanova Mondovì - Corso Marconi n. 2/A, C.F. 

BSSDVD89D13F351C - libero professionista di provata esperienza in materia, per l’importo 

complessivo di € 3.552,64 contributo integrativo CNPAIA 4% e IVA 22% compresi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 22/02/2024 di approvazione del progetto 

esecutivo, depositato in data 22/12/2023 prot. n. 13088, dei lavori denominati “NUOVA RAMPA DI 

ACCESSO AI LOCALI ACCESSORI INTERRATI DELLA SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO 

ORSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA MONDOVI’”, redatto dallo studio 

tecnico dott. ing. DAVIDE BOASSO di Villanova Mondovì, nell’importo complessivo di € 

55.000,00 di cui € 45.700,00 per lavori ed € 9.300,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 



 

 

 

PRESO ATTO che i lavori di realizzazione del nuovo edificio da adibire al servizio di mensa 

scolastica sono stati regolarmente avviati in data 29/11/2023, come da verbale di consegna; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che per i lavori da eseguire il cui importo di 

aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori” 

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

VISTA la Deliberazione n. 582 del 13/12/2023 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

la quale stabilisce che per tutte le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate 

a partire dal 01/01/2024, la richiesta del CIG avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 172 del 17/05/2024 di affidamento alla ditta 

EDILSCAVI S.r.l. di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 

00658180047 – i lavori di realizzazione “NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI LOCALI 

ACCESSORI INTERRATI DELLA SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI VILLANOVA MONDOVI’”, per l’importo complessivo di € 47.888,48 IVA 

10% compresa; 

 

DATO ATTO del quadro economico di progetto come segue: 

LAVORI 

A Importo lavori    € 45.700,00 € 45.700,00 

B di cui OO.SS. non soggetti a ribasso € 1.060,49    

C di cui manodopera  € 19.250,09    

  €     

A-B Importo lavori a base di gara   € 44.639,51  

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTAZIONE  

E IVA 10% sui lavori € 4.570,00  

E2 

Importo spese tecniche relative a progettazione, Direzione 

Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità, Certificato di 

regolare esecuzione 

€ 2.800,00 

 

E3 Contributo previdenziale CNPAIA 4% € 112,00  

E4 
IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo 4% 

E2 + E3 
€  640,64 

 

E5 Funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023 e smi - quota RUP € 250,00  



 

 

E6 Quote ANAC € 35,00  

E7 Imprevisti IVA compresa € 892,36  

E Totale somme a disposizione € 9.300,00 € 9.300,00 

       

TOTALE PROGETTO €  55.000,00 

 

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il 20.06.2024; 

 

VERIFICATO in corso d’opera che si è reso necessario provvedere ad ulteriori lavori edili consistenti 

nella fornitura e posa in opera di canalina per la racconta acque, nonché lavori di finiture varie, 

inizialmente non previsti in fase di progetto, il tutto finalizzato al completamento dei lavori di 

realizzazione “Nuova rampa di accesso ai locali accessori interrati della sede del capoluogo Delfino 

Orsi dell’istituto comprensivo di Villanova Mondovì” necessaria alla miglior fruizione della nuova 

mensa in corso di costruzione; 

 

DATO ATTO del ribasso offerto dalla ditta aggiudicatrice EDILSCAVI S.r.l. di Cuneo - Frazione 

Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 pari ad € 2.165,02 esclusa IVA 

10%, nonché degli imprevisti presenti nel quadro economico pari ad € 811,24 esclusa IVA 10% per 

complessivi € 2.976,26 esclusa IVA 10%; 

 

VISTO il preventivo prot. n. 9530 del 30/09/2024 dalla ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione 

Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 – inerente l’esecuzione delle 

seguenti opere complementari di fornitura e posa di canalina: 

- fornitura e posa in opera di canale prefabbricato in cls sezione interna di cm. 15,00 con 

soprastante griglia in ghisa carrabile imbullonata serie D400, compreso rinfianco il cls ed 

allacciamento alla nuova condotta di scarico  

per l’importo complessivo di € 1.470,00 + IVA 10%; 

 

VISTA la disponibilità della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via 

Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 – all’esecuzione di ulteriori lavori di finitura varia della nuova 

rampa per l’importo complessivo di € 1.330,00 + IVA 10%; 

 

RITENUTO, al fine di poter procede all’affidamento dei lavori complementari sopra descritto, di 

dover rimodulare il quadro economico come segue: 

LAVORI 

A Importo lavori    € 45.700,00 €  45.700,00 

B di cui OO.SS. non soggetti a ribasso € 1.060,49    

C di cui manodopera  € 19.250,09    

 ribasso contrattuale €    -€  2.165,02 

A-B Importo lavori affidati     € 43.534,98 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTAZIONE  

E IVA 10% sui lavori € 4.353,50  

E2 

Importo spese tecniche relative a progettazione, Direzione 

Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità, Certificato di 

regolare esecuzione 

€ 2.800,00 

 

E3 Contributo previdenziale CNPAIA 4% € 112,00  



 

 

E4 
IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo 4% 

E2 + E3 
€  640,64 

 

E5 Funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023 e smi - quota RUP € 250,00  

E6 Quote ANAC € 35,00  

E7 Imprevisti IVA compresa € 193,88  

E8 Lavori complementari IVA 10% compresa  € 3.080,00  

E Totale somme a disposizione € 11.465,02 € 11.465,02 

       

TOTALE PROGETTO €  55.000,00 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n 390 del 03.10.2024 con la quale si è 

provveduto alla rimodulazione del q.e come sopra descritto ed ad affidare alla ditta EDILSCAVI 

SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 – 

l’esecuzione degli ulteriori lavori edili consistenti nella fornitura e posa in opera di canalina per la 

racconta acque, nonché lavori di finiture varie, inizialmente non previsti in fase di progetto, il tutto 

finalizzato al completamento dei lavori di realizzazione “Nuova rampa di accesso ai locali accessori 

interrati della sede del capoluogo Delfino Orsi dell’istituto comprensivo di Villanova Mondovì” per 

l’importo complessivo di € 2.800,00 esclusa IVA 10%; 

 

DATO atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B33E85635E; 

 

VERIFICATA le regolarità contributiva della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna 

delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047; 

 

VISTI gli atti di contabilità depositati dal d.l. e progettista Ing Boasso Davide in data 10.12.2024 prot 

12346 ed in particolare: 

- il certificato di fine lavori del 26.11.2024, 

- la relazione a struttura ultimata; 

- gli allegato al CRE e la relazione sul conto finale 

- la relazione dul conto finale; 

- il certificato di regolare esecuzione; 

- Sal 1 finale 

- Il certificato di pagamento lavori principali 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno e liquidazione della quota relativa alle 

funzioni tecniche ( quota Rup) a favore del Geom Emiliano Leandro in base al regolamento 

approvato con deliberazione n 56 del 08/04/2024 quale Responsabile del Progetto, verifica del 

progetto, predisposizione documenti gara  pari a complessivi € 250,00; 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno e liquidazione della quota Anac pari ad € 

35,00 che dovrà essere liquidata appena sarà emesso bollettino Mav;  

 

VISTA la parcella n 39 del 21.11.2024 emessa dall’Ing Boasso Davide di Villanova Mondovì - Corso 

Marconi n. 2/A, C.F. BSSDVD89D13F351C nell’importo di € 2.914,00 compresa cassa e bollo 

esente iva legge 190/2014; 

 

DATO ATTO che il codice CIG del presente intervento risulta essere Z943DD72E4; 

 

VISTA la regolarità contributiva dell’ing Boasso Davide di Villanova Mondovì; 

 



 

 

VISTA la fattura della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via 

Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 n 628 del 31.11.2024 relativa ai lavori principali di 

realizzazione “NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI LOCALI ACCESSORI INTERRATI DELLA 

SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA 

MONDOVI’”, per l’importo complessivo di € 47.888,48 IVA 10% compresa ; 

 

 

VISTA la fattura della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via 

Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 n 629 del 31.11.2024 relativa ai lavori complementari di 

realizzazione “NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI LOCALI ACCESSORI INTERRATI DELLA 

SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA 

MONDOVI’”, per l’importo complessivo di € 3.080,00 IVA 10% compresa ; 

 

VISTA la regolarità contributiva della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle 

Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047; 

 

RITENUTO provvedere alla liquidazione della fattura della ditta esecutrice, al progettista e dei 

compensi per funzioni tecniche; 

 

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 

241/1990; 

 

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Nuovo Codice Appalti”; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi dell’art 109 c 2 

del D.lgs 267/2000, n. 4 del 08/01/2024; 

 

VISTI in particolare gli articoli 107, 183 e 192 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità Comunale; 

 

RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 



 

 

VISTO che la spesa di € 285,00 ( quota Rup e quota Anac) può essere imputata al bilancio di 

previsione 2024-2026 annualità 2024, al capitolo PEG 1012/0 che presente debita disponibilità 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 54.167,48 IVA trova imputazione sul bilancio di 

previsione 2024-2026 al capitolo PEG 1012/0 in conto residui annualità 2023 per la quota di € 

2.914,00 e in conto competenza per la quota di € 51.253,48; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli 

artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna; 

 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di approvare gli atti della contabilità finale dei lavori di “ NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI 

LOCALI ACCESSORI INTERRATI DELLA SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA MONDOVI’”  depositati dal d.l. e 

progettista Ing Boasso Davide in data 10.12.2024 prot 12346 ed in particolare: 

- il certificato di fine lavori del 26.11.2024, 

- la relazione a struttura ultimata; 

- gli allegato al CRE e la relazione sul conto finale 

- la relazione dul conto finale; 

- il certificato di regolare esecuzione; 

- Sal 1 finale 

- Il certificato di pagamento lavori principali 

 

 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la quota relativa alle funzioni tecniche ( quota Rup) a favore del 

Geom Emiliano Leandro in base al regolamento approvato con deliberazione n 56 del 08/04/2024 

quale Responsabile del Progetto, verifica del progetto, predisposizione documenti gara  pari a 

complessivi € 250,00 mediante imputazione al capitolo PEG 1012/0 annualità 2024che presente 

debita disponibilità ; 

 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la quota Anac pari ad € 35,00 ,che dovrà essere liquidata appena 

sarà emesso bollettino Mav, mediante imputazione al capitolo PEG 1012/0 annualità 2024 che 

presente debita disponibilità ; 

 

DI LIQUIDARE la parcella n 39 del 21.11.2024 emessa dall’Ing Boasso Davide di Villanova 

Mondovì - Corso Marconi n. 2/A, C.F. BSSDVD89D13F351C nell’importo di € 2.914,00 compresa 

cassa e bollo esente iva legge 190/2014; 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG del presente intervento risulta essere Z943DD72E4; 

 

DI DARE ATTO della regolarità contributiva dell’ing Boasso Davide di Villanova Mondovì; 

 

DI LIQUIDARE la fattura delle ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, 

Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 n 628 del 31.11.2024 relativa ai lavori principali di 

realizzazione “NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI LOCALI ACCESSORI INTERRATI DELLA 



 

 

SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA 

MONDOVI’”, per l’importo complessivo di € 47.888,48 IVA 10% compresa ; 

 

 

DI LIQUIDARE la fattura delle ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, 

Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 n 629 del 31.11.2024 relativa ai lavori complementari di 

realizzazione “NUOVA RAMPA DI ACCESSO AI LOCALI ACCESSORI INTERRATI DELLA 

SEDE DEL CAPOLUOGO DELFINO ORSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA 

MONDOVI’”, per l’importo complessivo di € 3.080,00 IVA 10% compresa ; 

 

DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione 

Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047; 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 54.167,48 IVA trova imputazione sul bilancio di 

previsione 2024-2026 al capitolo PEG 1012/0 in conto residui annualità 2023 per la quota di € 

2.914,00 e in conto competenza per la quota di € 51.253,48; 

 

di dare atto che il quadro di spesa finale del progetto ammonta ad € 54.167,48 IVA 22% compresa e 

pertanto si è avuto un risparmio di € 832,52 rispetto al quadro iniziale di progetto di € 55.000,00; 

 

di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023; 

 

di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura finanziaria e  quanto di competenza. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


